uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a 
seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, no valor de R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de reais), para atender à 
programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República. 

MP-ABRE CRÉD EXTRAORDINÁRIO R$ 550.000.000,00 MDR (EM 10 ME)(VPR)

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 550.000.000 

10080.100041/2022-20 

EM nº 00010/2022 ME 

Brasília, 20 de Janeiro de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$
R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de reais), em favor do Ministério do
Desenvolvimento Regional – MDR, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos.

2. A medida tem por objetivo atender a ações de Defesa Civil relativas a socorro,
assistência às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais nos Estados da Federação que